ПРОТОКОЛ

13 августа 2015 года									№ 1
заседания комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

[bookmark: _GoBack]Зал заседаний Администрации города
14-30

	Председатель комиссии
	-     Иванов Андрей Николаевич,
глава Администрации города Волгодонска

	секретарь комиссии
	- Персиянов Анатолий Михайлович, главный специалист – ответственный за работу по противодействию коррупции

	присутствовали:
	-13 членов комиссии (приложение 1)

	приглашенные:
	-5 человек (приложение 2)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных правонарушений в сфере градостроительства и землепользования.

Докладчик: Забазнов Юрий Сергеевич, главный архитектор города Волгодонска - председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.
Докладчик: Ерохин Евгений Васильевич, и.о. председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска.

2. О профилактике нарушений прав субъектов предпринимательской деятельности в сфере осуществления муниципального жилищного контроля и недопущения возникновения административных барьеров.

Докладчик: Полинко Юлия Викторовна, начальник отдела координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска.
Содокладчик: Лесная Ольга Витальевна заместитель прокурора города Волгодонска.

3. О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» до конца 2015г.

Докладчик: Персиянов Анатолий Михайлович главный специалист Администрации города Волгодонска-ответственный за противодействие коррупции, секретарь комиссии.
СЛУШАЛИ:
Забазнова Юрия Сергеевича, главного архитектора города Волгодонска - председателя комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска; Ерохина Евгения Васильевича, и.о. председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска по вопросу о принимаемых мерах по предупреждению коррупционных правонарушений в сфере градостроительства и землепользования

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска (Ю.С.Забазнов):
2.1. Внести изменения в целях обеспечения исполнения антикоррупционного законодательства в части нормативного регулирования административных процедур в градостроительной деятельности, относящихся к вопросам ведения органов местного самоуправления города Волгодонска в положение о Комитете по градостроительству и архитектуре, должностные инструкции сотрудников Комитета, предоставляющих муниципальные услуги, дополнив информацией и сроками о мониторинге вносимых изменений в законодательство Российской Федерации с целью актуализации муниципальных нормативных правовых актов, регламентирующих предоставление муниципальных услуг; (до 16.09.2015 г.)
2.2. Не допускать формирование инвестиционных площадок без предварительной топографической сверки; (постоянно)
2.3. Проводить претензионную работу при наличии ошибок и неточностей при оформлении    инвестиционных площадок кадастровыми инженерами. (постоянно)
3. 	Заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам (И.В.Столяр) совместно с Комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска (Ю.С.Забазнов) рассмотреть возможность выделения средств на корректировку Правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Волгодонск». (до 10.09.2015г.)
4.	Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (Е.В.Ерохин), Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска (Ю.С.Забазнов) осуществлять контроль за сроками исполнения муниципальных услуг, не допускать принятия необоснованного решения о приостановке срока исполнения муниципальной услуги, отказов в ее предоставлении непредусмотренных Административными регламентами основаниям. (постоянно)
5. Главному специалисту Администрации города Волгодонска-ответственному за противодействие коррупции (А.М.Персиянов) осуществить проверку исполнения антикоррупционного законодательства Комитетом по управлению имуществом города Волгодонска в части реализации требований статьи 13.3 «Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции» Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (до 11.09.2015г.)
6.      	Направить секретарю комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск» информацию о ходе исполнения п. 2; п. 3; п.4 решения комиссии.
(до 30.09.2015г.)

СЛУШАЛИ:
Полинко Юлию Викторовну, начальника отдела координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска по вопросу профилактики нарушений прав субъектов предпринимательской деятельности в сфере осуществления муниципального жилищного контроля и недопущения возникновения административных барьеров.
Лесную Ольгу Витальевну, заместителя прокурора города Волгодонска об имевших фактах нарушений закона при осуществлении муниципального жилищного контроля должностными лицами Администрации города Волгодонска, уполномоченных на проведение проверок. Об устранении выявленных нарушений и дальнейшем соблюдении должностными лицами Администрации города Волгодонска уполномоченными на осуществление муниципального жилищного контроля, положений Федерального закона от 26.12.2008 № 294–ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

РЕШИЛИ:
1.	Информацию принять к сведению.
2. 	Структурным подразделениям Администрации города Волгодонска и органам Администрации города Волгодонска, осуществляющим муниципальный контроль, отделу координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска (Ю.В.Полинко), Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (Е.В.Ерохин), отделу окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска (Е.В.Приходько), отделу муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска (А.В.Миненко):
2.1.      В целях обеспечения в части профилактики нарушения прав субъектов предпринимательской деятельности, недопущения административных барьеров при осуществлении муниципального контроля:
- вменить в служебные обязанности конкретных должностных лиц, структурных подразделений и органов уполномоченных на осуществление муниципального контроля, проведение системного мониторинга изменений в законодательстве по вопросам муниципального контроля, своевременного актуализирования  нормативных правовых актов, принятых Администрацией города Волгодонска и действующих в указанной сфере с указанием сроков подготовки и внесения изменений, размещение актуализированных версий административных регламентов осуществления муниципального контроля на сайте Администрации  города Волгодонска в установленном порядке;
- для урегулирования процедур подготовки направления в Минэкономразвития и размещения на сайте Администрации города Волгодонска сводных годовых докладов по результатам осуществления муниципального контроля, включить обязанности по подготовке и передаче сводных годовых докладов в положение о структурных подразделениях и органах, а также в должностные инструкции ответственных лиц за данное направление;
- включить в планы работы по повышению служебной квалификации муниципальных служащих семинарские занятия и иные формы обучения по вопросам осуществления муниципального контроля с приглашением сотрудников прокуратуры г. Волгодонска. (до 30.09.2015г.)
2.2.	 В целях обеспечения открытости  деятельности осуществления муниципального жилищного, земельного, лесного, дорожного, контроля в соответствии с положениями федеральными законами от 26.12.2008 № 294–ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечить и осуществлять публикацию на официальном сайте Администрации города Волгодонска в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о планах и результатах проведенных проверок, включая:
- информацию о совокупности обязательных требований к субъектам и объектам проверки и предмету проверки;
- планы проведения проверок;
- отчеты об осуществлении муниципального жилищного контроля;
- перечни лиц, в отношении которых проведены проверки в отчетном периоде, с указанием места проведения проверки, даты проверки, кратких результатов проведения проверки, сроков проведения проверки;
- акты проведения проверок, в ходе которых выявлены нарушения обязательных требований, а также жалоб на такие акты;
- вступившие в силу постановления по делам об административных правонарушениях;
информацию о выданных предписаниях. (постоянно)
2.3. 	Обеспечить внедрение в практику обязательной фото- или видео-фиксации состояния объектов в ходе выездных проверок, аудиозаписи взаимодействия уполномоченного должностного лица и представителя юридического лица (индивидуального предпринимателя), в отношении которого проводится проверка. (до 30.09.2015г.)
2.4. 	Исключить из практики случаи требования без соответствующего обоснования от субъектов предпринимательской деятельности документов, материалов, статистических данных и иных сведений, опубликованных в средствах массовой информации, размещенных на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или ранее предоставленных ими. (постоянно)
3. 	Отделу координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска (Ю.В.Полинко):
3.1.	Проводить проверки в соответствии со ст. 20 Жилищного кодекса РФ и утвержденного Административного регламента по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Волгодонск». (постоянно)
3.2.	Исключить факты проведения проверок при отсутствии оснований (постоянно).
3.3.	По каждому выявленному случаю нарушения законодательства об осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Волгодонск», проводить служебную проверку. По результатам проверок инициировать меры дисциплинарного воздействия к нарушителям (постоянно).
4. 	Направить   секретарю комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск» информацию о ходе исполнения п.2; п.3 решения комиссии. (до 01.10.2015г.)

СЛУШАЛИ:
Персиянова Анатолия Михайловича главного специалиста Администрации города Волгодонска-ответственного за противодействие коррупции, секретаря комиссии о плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» до конца 2015г.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2.      Утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск» на 2015 год с учетом замечаний членов комиссии.
3.  Секретарю комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск» (А.М. Персиянов) разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции» протокол заседания комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск» (в течения 10 дней после заседания).

	Председатель комиссии
	_______________
	А.Н.Иванов

	секретарь комиссии
	_______________
	А.М.Персиянов

Приложение 1
Список присутствовавших членов комиссии
на заседании комиссии по противодействию коррупции
в МО «Город Волгодонск» 13.08.2015г.

	№
	ФИО
	Должность

	Председатель комиссии:

	1.
	Иванов
Андрей Николаевич
	глава Администрации города Волгодонска;

	Заместитель председателя комиссии:

	2.
	Графов
Владимир Николаевич
	заместитель главы Администрации города по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями;

	 Секретарь комиссии:

	3.
	Персиянов
Анатолий Михайлович
	главный специалист – ответственный за работу по противодействию коррупции;

	Члены комиссии:

	4.
	Вихтинский
Николай Николаевич
	прокурор города Волгодонска

	5.
	Горчанюк
Петр Петрович
	председатель Волгодонской городской Думы-глава города Волгодонска

	6.
	Ковалевский
Георгий Андреевич
	депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу № 4

	7.
	Лукьянов
Геннадий Николаевич
	председатель Волгодонского районного суда

	8.
	Мариненко
Юрий Иванович
	начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	9.
	Солодовникова
Ольга Валерьевна
	руководитель пресс-службы Администрации города Волгодонска

	10.
	Стадников
Виктор Федорович
	председатель Общественной палаты города Волгодонска

	11.
	Федотова
Татьяна Васильевна
	председатель Контрольно-счетной палаты города Волгодонска

	12.
	Шпаков
Валерий Васильевич
	начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в г. Волгодонске

	13.
	Шаповалов
Владимир Васильевич
	руководитель комитета Волго-Донской Гражданской палаты, председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг

Секретарь комиссии				                                      А.М.Персиянов

Приложение 2

Приглашенные на заседание комиссии

	1   1.
	Лесная
Ольга Витальевна
	заместитель прокурора города Волгодонска

	2    2.
	Кравченко
 Виктор Николаевич
	заместитель руководителя следственного отдела по городу Волгодонску Следственного Управления Следственного Комитета РФ по Ростовской области

	3.
	Полинко
Юлия Викторовна
	начальник отдела координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска

	4.
	Забазнов
Юрий Сергеевич
	главный архитектор города Волгодонска - председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

	5.
	Ерохин
Евгений Васильевич
	и.о. председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

Секретарь комиссии				                                А.М.Персиянов

Приложение  3

План
 работы комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
	№ п/п
	Наименование вопроса
	Ответственный за подготовку
вопроса
	Примечание

	3 квартал

	1.
	О результатах рассмотрения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год представленных муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений.
	Прокуратура города Волгодонска
Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	2.
	О состоянии работы кадровых служб и лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органах Администрации города Волгодонска и подведомственных муниципальных учреждениях.
О ходе реализации решений комиссии по противодействию коррупции.
	Управление образования г.Волгодонска

Управление здравоохранения г.Волгодонска

Отдел культуры г.Волгодонска

	4 квартал

	1.
	О результатах аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
	Контрольно-счетная палата города Волгодонска
Отдел финансового контроля Администрации города Волгодонска
Отдел по муниципальным закупкам Администрации города Волгодонска

	2.
	О причинах и условиях совершения коррупционных преступлений муниципальными служащими, руководителями и работниками муниципальных учреждений, в том числе по материалам расследованных, рассмотренных судами уголовных дел коррупционной направленности.

Следственный отдел по городу Волгодонску
Межмуниципальное Управление МВД России «Волгодонское»

	3.
	         О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2016г.
	Секретарь комиссии

Секретарь комиссии                                                                 А.М.Персиянов